
Ing. Zeman Vít

Udržitelný rozvoj měst
JIHLAVA - Komplexní přístup

15.12.2020 Jihlava



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

Evropský parlament definuje udržitelný rozvoj jako: „zlepšování životní úrovně a 
blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů při zachování přírodních hodnot a 
biologické rozmanitosti pro současné a příští generace“.

Udržitelný rozvoj byl etablován a poprvé definován v roce 1987 ve zprávě Naše 
společná budoucnost jako: „takový rozvoj, který naplňuje potřeby přítomných 
generací, aniž by ohrozil schopnost budoucích generací naplňovat potřeby své.“

Podle českého zákona o životním prostředí je jím: „takový rozvoj, který současným i 
budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní 
potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené 
funkce ekosystémů.



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

Je otázka udržitelnosti filosofie, ke které se můžeme historicky vracet nebo musíme 
začít vytvářet novou filozofii? Reagující na nové společenské i ekologické výzvy a 
tedy nás tato skutečnost vyzývá, abychom potlačili stávající trendy zejména 
konzumní a výkonné společnosti, aby přirozenost získala místo a vyplynula na 
povrch a zjevila se,  neboť předpokládáme, že udržitelnost je nám přirozená? 

Termín udržitelný způsob života či udržitelný život je holistickou životní filosofií, jež 
vychází z koncepce udržitelného rozvoje. Jeho zásady a principy mohou být 
aplikovány na praktickou rovinu způsobu života společnosti i jednotlivce, přičemž 
model udržitelného rozvoje se s modelem udržitelného způsobu života protíná a 
hranice nejsou jasně vymezeny. 



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

Je jasné, že není možné ani účelné bránit chudým populacím v dosažení stejné míry 
úrovně života, jaká je ve vyspělých zemích standardem, mezi hlavní úkoly trvale 
udržitelného rozvoje patří zejména definovat koncepce, které by dokázaly omezit 
dopad lidské populace na životní prostředí

Udržitelný rozvoj stojí na třech  pilířích, které známe:

Začneme popisovat konkrétní opatření a činnosti jednotlivých 

pilířů, byť provázanost a vyváženost je tím základním principem 

udržitelnosti i mezi jednotlivými pilíři.



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

Environmentální

Adaptační strategie a opatření
Studie Krajiny a hranic města
Vliv průmyslové zóny na zdraví obyvatel města Jihlavy
Mapování zdrojů 
Odpady



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

Sociální

Participace
Sociální programy
Město přátelské dětem
Město vzdělává kulturou
Stárnutí obyvatel a potřeba rozvoje služeb
Fragmentace a izolace společnosti



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

Ekonomický
(RUD – stabilita i riziko)
Urbánní ekonom - plánování
Investiční aktivita - realizace
Prodej nemovitostí – aktivní management s nemovitým majetkem

Komplexní přístup
ZOO – udržitelné plánování a strategie 
(Modeta a edukace)
Masterplan Jihlavy Jihu
Zásady pro spolupráci s investory



Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

URBÁNNÍ EKONOM

INVESTIČNÍ NÁKLADY / ROK         NÁKLADY NA PROVOZ / ROK 

ROSTLÁ STRUKTURA 196 tis. Kč/ha 68 tis.Kč/ha
BLOKOVÁ ZÁSTAVBA 252 tis. Kč/ha                                81 tis.Kč/ha
REZIDENČNÍ ZÁSTAVBA 122 tis. Kč/ha                                48 tis.Kč/ha



Logistické zóny      

Rezidenční zástavba

Politická suburbanizace

Ing. Zeman VítUdržitelný rozvoj

MODEL C 

blízká budoucnost
85% - 15%
110% - 0 %
15 měst ČR

Historické 
centrum 

Chodníky, cyklo

Komunikace 

MHD

Sociální infr.

Sportovní kulturní

edukační

technická



Ing. Zeman Vít

Kvalitní územní plánování, SAM

UDRŽITELNOST A PROPORCIONALITA

Architektonická

Systémová - urbánní

Ekonomická

Udržitelný rozvoj

Stavební předpisy,  SÚ

Investiční aktivita města, 
zásady pro spolupráci

Sociální, environmentální



Udržitelný rozvoj měst

DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Zeman Vít / 601 372 372

Náměstek primátorky města Jihlavy


